主催 　東北地区高等学校ＰＴＡ連合会
 共催 　一般社団法人全国高等学校ＰＴＡ連合会
 後援 　宮城県教育委員会
　  　　仙台市教育委員会
　  　　宮城県高等学校長協会
　  　　公益財団法人日本教育公務員弘済会宮城支部
 主管 　宮城県高等学校ＰＴＡ連合会

 期日 　令和７年７月１日㊋

２日㊌
 会場 　仙台サンプラザホール
　　  　仙台サンプラザホテル

見つけよう
個を生かす時代のＰＴＡ活動

～ 一緒に探しませんか？ 多様性の時代にできること ～

第74回東北地区高等学校ＰＴＡ連合会

仙台大会　　   ご　案　内

見つけよう
個を生かす時代のＰＴＡ活動

～ 一緒に探しませんか？ 多様性の時代にできること ～

令和７年４月吉日

東北各県高等学校ＰＴＡ連合会会長 様
東北各県高等学校ＰＴＡ会長 様
東北各県高等学校長 様

東北地区高等学校ＰＴＡ連合会会長 古 沢 和 明
宮城県高等学校ＰＴＡ連合会会長 稲 垣 美 樹

第 74 回東北地区高等学校ＰＴＡ連合会
仙台大会実行委員会委員長 加 茂 祐 一

第７４回東北地区高等学校ＰＴＡ連合会
仙台大会の開催について（ご案内）

 陽春の候 会員の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
 また，日頃より本会の活動には格別のご協力とご支援を賜り，深く感謝申し上げます。
 さて，このたび標記大会を下記により開催することとなりました。会員相互の連携を深めるとともに，高校生の

健全育成に向けた教育の諸課題についてご協議いただきたいと存じます。
 つきましては，多数の会員の皆様にご参加をいただきたく，ご案内申し上げます。
 杜の都仙台から，皆様のお越しをお待ち申し上げます。

１ 期  日  令和７年７月１日（火）・２日（水）
２ 会  場    仙台サンプラザホール，仙台サンプラザホテル
３ 主  催    東北地区高等学校ＰＴＡ連合会
４ 共  催    一般社団法人全国高等学校ＰＴＡ連合会
５ 後  援    宮城県教育委員会，仙台市教育委員会，宮城県高等学校長協会
        公益財団法人日本教育公務員弘済会宮城支部
６ 主  管    宮城県高等学校ＰＴＡ連合会
７ 大会テーマ 「見つけよう 個を生かす時代のＰＴＡ活動

～一緒に探しませんか？ 多様性の時代にできること～」
８ 開催趣旨

 現代社会はかつてないほど多様な働き方や生き方が求められる時代となり，多くの人が自分らしい生き方を
模索しています。個の尊重，多様性の重視などが叫ばれ，「集団」から「個」へ焦点が移っていく時代背景の
中，ＰＴＡ活動もまた，時代の変化に対応し進化する必要があります。

コロナ禍を経て，リモート環境が急速に普及し，オンラインでの会議や活動に参加できるようになり，地理

的な制約を超えた柔軟な活動が可能となりました。これにより，多様な視点や意見がＰＴＡ活動に反映される

ようになり，活動内容もより幅広く，クリエイティブになっていくことでしょう。
しかし一方で，人が集まることが制限された期間も長かったため，「人と人のつながり」が薄くなってしま

い，ＰＴＡ活動も低調になってしまった面もあります。人と人とのつながり，「絆」がなければ，「個」は「孤」

になってしまいます。「個」を尊重し，多様性を重視した活動を進めるためには，「絆」もまた必要ではない

でしょうか。仙台大会が，コロナ禍で失われつつある「絆」を取り戻し，個の尊重・多様性の重視という時代

背景に合わせたＰＴＡ活動を模索する機会になればよいと思っています。
子どもは，親の背中を見て育つもの。私たち保護者が多様な生き方を実践し，ＰＴＡ活動にも取り入れるこ

とで，子どもたちに多様な選択肢と生き方の可能性を示すことができると考えます。
働き方も生き方も十人十色の時代，過去の学びをアップデートしながら，より良い未来を創るために，保護

者はどのように子どもと接したらよいのか，これからを生きる子どもたちに何を伝えることができるのか，私
たちはどのようなＰＴＡ活動ができるのか，一緒に考えてみましょう！

９ 研究協議テーマ 「個々の力を生かすＰＴＡ活動とは」
   ＰＴＡ会員も多様な人々の集まりです。この「多様」をＰＴＡ活動を進める観点でとらえると，個々の会員

が持つ「力」や「強み」であるといえます。この個々の会員が持つ様々な「強み」をどのようにＰＴＡ活動に
生かしていくかを議論していきましょう。

10 講 演  講 師 川 口 淳一郎 氏

（オーストラリア国立大学教授，国立研究開発法人宇宙航空
研究開発機構宇宙科学研究所名誉教授・元小惑星探査機
「はやぶさ」プロジェクトマネージャー）

      演 題「やれる理由こそが着想を生む
～「はやぶさ」､「はやぶさ２」を完遂させた力～」

【講師プロフィール】
オーストラリア国立大学(ANU) 教授，国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構宇宙科学研究所 名誉教授
【経 歴】宇宙工学者，工学博士。1978 年京都大学工学部卒業後，東京大学大学院工学系研究科航空学専攻博士
課程を修了し，旧文部省宇宙科学研究所に助手として着任，2000 年に教授に就任。2007 年 4 月から 2011 年
9 月まで，月惑星探査プログラムグループプログラムディレクター (JSPEC/JAXA)，1996 年から 2011 年 9 月
まで，「はやぶさ」プロジェクトマネージャー。2021 年 4 月から 2022 年 1 月まで，東北大学大学院工学系
研究科機械系航空宇宙工学専攻特任教授。現在，オーストラリア国立大学機械計算科学系 教授，国立研究開発
法人宇宙航空研究開発機構宇宙科学研究所名誉教授。2021 年 3 月まで，同機構宇宙科学研究所(ISAS/JAXA)
 宇宙飛翔工学研究系教授，2011 年 8 月より，同機構シニアフェローを務める。ハレー彗星探査機｢さきがけ｣，
工学実験衛星｢ひてん｣，火星探査機｢のぞみ｣などのミッションに携わり，小惑星探査機｢はやぶさ｣ではプロジェ
クトマネージャーを務めている。

【著 書】「はやぶさ２」が拓く 人類が宇宙資源を活用する日（ビジネス社），人工衛星と宇宙探査機（コロ
ナ社），航空宇宙における制御（コロナ社），『ビークル 』計測・制御テクノロジーシリーズ（コロナ社）
はやぶさ，そうまでして君は～生みの親がはじめて明かすプロジェクト秘話（宝島社），カラー版 小惑星探査
機はやぶさ ―「玉手箱」は開かれた (中公新書) ，「はやぶさ」式思考法 日本を復活させる 24 の提言（飛鳥
新社），閃く脳の作り方 飛躍を起こすのに必要な 11 のこと（飛鳥新社）

11 大会日程及び会場
 【７月１日（火）】

時 間 内 容 会 場

１３：００～１３：３０ 大会運営会議
（実行委員・各専門部代表・他関係者）

仙台サンプラザホール１３：３０～１６：００ ステージリハーサル

１５：００～１６：００ 研究協議打合せ・リハーサル
（発表者・助言者・司会者等）

１７：００～１７：３０ 情報交換会受付
仙台サンプラザホテル

１７：３０～ 情報交換会，アトラクション
【７月２日（水）】

時 間 内 容 会 場

９：００～ ９：３０ 大会受付

仙台サンプラザホール

〒983-0852
仙台市宮城野区榴岡

5-11-1
Tel 022(257)3333

９：３０～１０：２０ オープニング「大河原産業高校ギター部」
開会行事「挨拶・祝辞・表彰・役員紹介 等」

１０：３０～１２：００
講演「やれる理由こそが着想を生む
～「はやぶさ」「はやぶさ２」を完遂させた

力～」～  講師 川口 淳一郎 氏
１２：００～１３：００ 昼食・休憩

１３：００～１３：１５ 高校生発表
「仙台育英学園高校チアリーディング部」

１３：２０～１４：５０ 研究協議
事例発表（６県代表），協議，助言 等

１４：５０～１５：００ 閉会行事
次期開催県挨拶（秋田県），閉会宣言

■諸費用(１名分)

(1) 大会参加費 ４，５００円 ※昼食代を含みます／表彰者・感謝状受賞者は無料です。

(2) 情報交換会 ８，０００円（立食スタイル) ※どなたでもお申し込みいただけます。

(3) 宿泊費は宿泊プランをご参照ください。

(4) 駐車場は会場近隣の有料駐車場をご利用ください。

■大会参加•情報交換会•宿泊申込み方法

(1) 申し込み方法

・お申込みはすべて専用WEBサイトからのお申込みをお願いいたします。

URL： https://va.apollon.nta.co.jp/tohokuptasendai/

(上記URLをクリックして頂くと、ご登録ページへ移動します)

・受付期間:令和７年４月１４日(月)９：００〜５月３0日(金)１７：００

・宿泊ホテルは、各ホテルともに数に限りがございますのでお早めにお申し込みください。

・お申込みの際にご記入頂きましたご氏名•役職名をそのまま名簿作成に利用いたしますので、

正確にご記入をお願いいたします。

・ＷＥＢサイト上からのお申込みが難しい場合は担当者へ直接お問い合わせください。

(2) 予約回答•支払い方法

・お申込みが完了次第、お申込み完了メールが届きます。ご請求書はＷＥＢサイト上のマイページからダウンロー

ドが可能となりますので、６月６日(金)１７時までに請求書記載の口座へお振込をお願いします。

・領収証はマイページからダウンロードの上、発行が可能です。

・大会当日受付にてマイページからダウンロードした予約確認証、または該当する画面のご提示をお願いいたし

ます。ご提示と引き換えに大会参加証をお渡しいたします。

・昼食(お弁当)は確認書画面または印刷書面をご提示の上、当日所定の場所にてお弁当とお引換えください。

(3) 変更・取消

・お申込み内容に変更•取消が発生した場合には、マイページより操作をお願いいたします。

・マイページ上での変更・取消は６月６日(金)１７時まで操作が可能です。

・取消料は、お客様がマイページ上で取消手続きを完了させた時点を基準に発生いたします。

・上記日時以降、並びに大会期間中の取消連絡はメール、または会場におります日本旅行東北スタッフにお知ら

せください。

・混乱を避けるため、原則大会期間中の会場でのお支払い•ご返金等の精算はいたしかねます。

・大会期間中を除き、お電話での変更・取消は一切承ることが出来ませんのでご了承ください。

(4) 取消料

1．大会参加費・情報交換会費 ご入金後のお取消につきましてはご返金致しかねます、ご了承ください。

2. 宿泊費 下記の表をご確認ください。

 旅行開始後の解除

または無連絡不参加

7 / 1 (火 ) 6/30(日) 6/28(土) 6/26(木) 6/24(火) 6/11(水)

1～ 1 4 名 100％ 50％ 20％ 無料

15～30 名 100％ 50％ 20％ 無料

3 1 名以上 100％ 50％ 30％ 10％

第74回東北地区高等学校PTA連合会 仙台大会

【大会参加・情報交換会・宿泊申込のご案内】

■宿泊プラン

(1) 宿 泊 日  令和７年７月１日(火)1泊

(2) 宿 泊 地 仙台市内

(3) 旅行代金 下記一覧表を参照ください。

(4) 宿泊条件

 ・上記代金は、１泊朝食付・税・サービス料込のお一人様当たりの料金です。

・宿泊以外の支払いはご自身でご精算をお願いいたします。

・宿泊施設への連絡による変更・取消は致しかねます。

・宿泊の際の駐車場は各施設の駐車場及び提携駐車場等をご利用ください。

■個人情報の取扱いについて

日本旅行東北は旅行申し込みの際に提出された申込書等に記載された個人情報について、お客様との連絡

のために利用させていただくほか、お客様がお申し込みいただいた旅行において運送•宿泊機関等の提供する

サー ビスの手配及び、それらのサービス受領のために手続きに必要な範囲内で利用させていただきます。

また、大会運営に伴い大会事務局様とも共有させていただきます。それ以外の目的で利用する

ことはございません。個人情報の管理には当社個人情報保護方針に基づき適切な体制で臨んでおります。

■お申し込み・お問い合わせ先

株式会社日本旅行東北仙台支店

〒980-0021宮城県仙台市青葉区中央4-7-22学校法人北杜学園中央6号館5階

TEL: 022-261-4511 / FAX: 022-222-7570  電話対応時間:9:30～17:00 (月～金)

E-mail:tohokukopren_sendai@nta.co.jp メール対応時間:10:00〜17:30 (月〜金)

担当:前原 湧磨 / 渡辺 香織

旅行代金

7/1(火)

ホテルモンテエルマーナ仙台
スタンダードシングル

【禁煙】
朝食付 13,750円 JR仙台駅から徒歩3分

ホテルJALシティ仙台
シングル
【禁煙】

朝食付 13,200円 JR仙台駅から徒歩3分

ANAホリディ・イン仙台
シングル
【禁煙】

朝食付 13,200円 JR仙台駅から徒歩6分

仙台ワシントンホテル
シングル
【禁煙】

朝食付 13,200円 JR仙台駅から徒歩3分

ホテルビスタ仙台
スタンダードシングル

【禁煙】
朝食付 12,650円 JR仙台駅から徒歩4分

アパホテルTKP仙台駅北
シングル
【禁煙】

朝食付 12,320円 JR仙台駅から徒歩3分

R＆Bホテル仙台東口
シングル
【禁煙】

朝食付 11,990円 JR仙台駅から徒歩8分

R＆Bホテル仙台広瀬通駅前
シングル
【禁煙】

朝食付 11,990円 JR仙台駅から徒歩8分

KOKOHOTEL仙台駅前West
スタンダードセミダブル

【禁煙】
朝食付 11,500円 JR仙台駅から徒歩5分

KOKOHOTEL仙台勾当台公園
スタンダードシングル

【禁煙】
朝食付 11,500円 JR仙台駅から徒歩15分

相鉄フレッサイン仙台
シングル
【禁煙】

朝食付 11,200円 JR仙台駅から徒歩7分

KOKOHOTEL仙台駅前South
スタンダードシングル

【禁煙】
朝食付 11,000円 JR仙台駅から徒歩7分

ホテルプレミアムグリーンプラス
シングル
【禁煙】

朝食付 9,500円 JR仙台駅から徒歩5分

ホテルユニサイト仙台
シングル
【禁煙】

朝食付 8,910円 JR仙台駅から徒歩3分

ホテルルートイン仙台東
シングル
【禁煙】

朝食付 8,500円 仙台市地下鉄東西線六丁の目駅から徒歩8分

ホテルパールシティ仙台
シングル

【禁煙/喫煙お任せ】
朝食付 8,250円 JR仙台駅から徒歩12分

ホテル名 部屋タイプ 食事 アクセス

■ 交通案内

●大会会場・情報交換会会場までのアクセス

【大会会場・情報交換会会場】 仙台サンプラザホール・仙台サンプラザホテル

●JR 仙石線「仙台駅」～（約３分）～「榴ヶ岡駅」下車、出入口２番すぐ

    （JR 仙石線のりば 9・10 番線、松島海岸・石巻方面行き[各駅停車]）

●仙台市営地下鉄：東西線「宮城野駅」下車、徒歩 約 12 分

東西線「連坊駅」下車、徒歩 約 12 分

●徒歩：JR 仙台駅東口より約 13 分／仙台市営地下鉄「仙台駅」より約 23 分

●自家用車：仙台宮城 IC より約 30 分／仙台空港より約 40 分

 ※自家用車で来場する場合は、仙台サンプラザの駐車場「タイムズ仙台サンプラザ」（有

料 106 台）をご利用いただくか、周辺の有料駐車場をご利用ください。なお、仙台サ

ンプラザの駐車場は、ホテル・ホール及び楽天モバイルパーク宮城等でのイベント開催

日は、特定日扱いとなり駐車料金が高くなりますのでご注意ください。

	表紙
	2 R7 第74回東北地区高P連仙台大会開催要項 (ご案内)
	3 R7 大会申込(宿泊・弁当・情報交換会)要項
	4 仙台サンプラザ交通案内